

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 3378.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the act of March 3, 1879.



LAIKRAŠČIŲ IR GYVIMŲ APŽVALGA

CHINIJĄ, AMERIKĄ IR RUSIJĄ

Free translation filed with the Postmaster at Brooklyn, N. Y., on October 7, 1920, as required by the Act of October 3, 1917.

Iš tikrųjų, anot to pasakymo New Yorko "Volkszeitung", Rusijos liaudis neturi geresnio draugo, kaip Amerikos valdžia. Amerikos premjeras Colby naudoja...

Neseniai savo užreikšime Italijos ambasadoriui Amerikos valdžia pareiškė, jog Sovietų valdžia, jos akys...

Šio laikraščio skaitytojai, veikiausiai, atsimeina, kad savo laiku liaudies komisarių valdžia kreipėsi į Persų ir Činų valdžias, pareikšdama joms, jog Rusija atsisako...

Sovietų valdžia pareiškė, jog jina neisianti carizmo pėdomis, jog jai nėra jokio reikalo naudoti Činijos gamtinius turitus, jog ji atsisakanti nuo tų neteisėtų...

Laikui bėgant, Činija rodė vis didesnio noro atšiau susiprasti su Rusija. Tarpe Činijos Turkestano ir Rusijos Turkestano prasidėjo prekyba. Pagaliaus, neseniai Činų valdžia paprašė išsikraustyti iš Činijos kunigaikštį Kudašiova, kuris ambasadoriavo Činuose...

Na, to jau buvo per daug ir p. Colby išpyskino Činijai notą, kuri, prie dabartinių aplinkybių, lygi grąsinimui. Trumpai sutraukus, Amerika pasakė Pekino valdžiai: nedrįskite draugauti su bolševikais! Jūsų šalis turi prigulėti užsienio kapitalistams. Bolševikai neturi teisės atsakyti nuo caro laikais įgytų koncesijų, nes jie neturi teisės kalbėti Rusijos vardu.

Washingtono ponai turi, turbūt, vilties, kad vokiškai-rusiskas baronas Wrangelis užkariaus Rusiją ir atšaps iš Činijos tą svarę činiškos mėsos, kuri Rusijai priguli. Tik pamislykite: bolševikai aikvoja Rusijos turitus, o ta mielaširdinga Amerika rūpinasi apie Rusijos ateitį, kad ją, nabagėlę, kas nors nenuskriaustų!

Kiekvienas žmogus, nors šiek-tiek smegenų galvoj turis, lengvai gali suprasti, kad šiame atsitikime "demokratinė" Washingtono administracija kalba už interesus ne tik savų imperialistų, bet ir už interesus savo konkurentų — Anglijos ir Japonijos. Azijos, Europos ir Amerikos kapitalistams kinkos dreba, kad Činijos žmonės "neišpaiktų", kad jie šventai gerbtų svetintaučių kapitalistų teises, kad jie nesusitartų su ta bedieviška Rusija. Amerika tylėjo, kuomet Japonija vogė Sanjūngo provinciją. Kada koks nors razbaininkas savinais Činų ženišs sklypa, tai p. Colby ir Co. tyli, bet kada Sovietų Rusija atsisako priimti caro pavogtus činų turitus, tai Ameriką kelia lėmą ir kalba apie dorą, teises, civilizaciją. Didesnės veidmainystės negalima sau ir sivaizdinti, bet kapitalistų pasauly tai yra normalės foros principas.

"N. Y. Times" rašė, jog Ameriką kalbėti pakurstė čitos didžiosios valstybės. Dabar, kada jos puola Rusiją ir Vakarų, tai visomis joms svarbu, kad blokados siejimo nepralužtų iš Rytų.

Labai galimas daktas, kad Amerikos ir jos draugu

LIETUVOS VALDŽIA IR TARYBŲ ATSTOVAS.

Laisvėje jau buvo rašyta, kad Tarybų valdžia savo atstovu Lietuvon pasiuntė drg. Akselrodą. Bet Lietuvos valdžia dar nenori jį oficialiai pripažinti. "Lietuvos" N192 skaitome:

"Jis laikinai atstovauja Rusus evakuotės, tremtinių ir įvairiems kitiems reikalams, kaip mūsų atstovas P. Vanagas Maskvoje. Del tos priežasties p. Akselrodo negalėjo priimti nė valstybės prezidentas, kuris priima sveiktinių valstybių atstovus ir įgaliojimus. Tik Rusams ratifikavus taikos sutartį gali būti sudaryti oficialiai diplomatiniai santykiai, kaip to reikalauja pati taikos sutartis."

Matote, čia Lietuvos valdžia prisilaiko neva formalumų ir nepripažįsta Tarybų atstovo. Bet kaip ta pati valdžia elgiasi su talkininku atstovais, kurie atvyksta Lietuvon? Kaip ji elgiasi su visokiomis misijomis tų šalių, kurios nėra pripažinamos Lietuvos valdžios? Visus atstovus, visas misijas visomis keturiomis apkabina. Tuo tarpu Tarybų valdžia pripažino Lietuvos nepripažinamumą, vienok jos atsiųsto atstovo oficialiai nepripažinti, prisilaikė formalumo raidės. Kodel? Todėl, kad Tarybų atstovas, kad darbininkų ir valstiečių valdžios atstovas, o ne kapitalistų.

Mat, ne savo klesos žmogus, todėl reikia prisilaikyti visų formalumų.

TARYBOS ĮSTEIGĖ LONDONE SAVO TELEGRAMŲ AGENTURĄ. Lietuvoj ir Rusijoje leidžiami laikraščiai jau seniai pranešė, kad Tarybų valdžia Londone įsteigė savo telegramų agentūrą. "Rosta", vienok Amerikos kapitalistų spauda apie tai nei puse lūpy neprasitarė. Mat, pasakys, kad Londone Tarybos turi savo telegramų agentūrą, tai parodysi Amerikos liaudžiai, kad Anglija visgi randasi geresniuose santykiuose su Tarybų Rusija, negu Amerikos valdžia, todėl geriau apie tai nieko nesakyti. Pagaliaus, buvo pranešta, kad Anglijoje jau priimami pigigai siųsti Tarybų Rusijon. Pavieniams asmenims siunčiama suma apribdota, bet organizacijoms nėra jokių apribavimų. Apie tai irgi kapitalistinė spauda užtylejo.

"DEMOKRATINIS" ISAKYMAS.

Lietuvos krašto apsaugos ministeris ir vyriausiasis ka-

grąsinimais nugašdins Činų valdžią ir ji neišdrįs artintis prie Rusijos. Juk dabartinė Činijos valdžia nėra darbo žmonių valdžia. Bet — jeigu imperialistai laimės šiandien, tai dar nerūškia, kad jie laimės ant visados.

Darbo minios visose šalyse nubunda ir ateis diena, kada p. Colby nereikės rašyti notų.

LIETUVOS VALDŽIA IR TARYBŲ ATSTOVAS.

riuomenės vadas Žukas išleido ve koki įsakymą:

"Gyventojų tarpe platinasi įvairių tuščių gandy, kurstančių juos ir skleidžiančių baimės. Gaila, kad šių gandy šaltiniai esti kartais ir kariškiai. "Visur knibžta šnipų ir mūsų priešai, kurie stengiasi gaut reikalingų žinių ir įdiegti nusiminimo bei nepasitikėjimo į sąžiningų Lietuvos piliečių širdis. Bet jie klysta. Tik šiaudadūšiai gali būti jiems gera medžiaga. "Sąžiningose Lietuvos piliečių širdyse gana yra Tėvynės meilės, kad visom savo įjėgom padėt iškentėjusiai Tėvynėi kovoti su jos priešais. "Visai užkirsti kelią skleidžiamam tuštiesi gandum ir sekmingai kovoti su priešų šnipais, draudžiu: 1) Visas kalbas apie karą visose visuomenės įstaigose, restoranuose, kavinėse, kinematografose, gelžkelių ir miesto tarnavimų vagonuose, garlaiviuose. 2) Visus pranešimus žodžiu ir raštu apie mūsų ir priešų kariuomenės žygius. "Nevykdančius šio mano įsakymo atiduosiu Karo teismui." Kaip matote, net ir kalbėti apie karą ir kitus dalykus uždrausta, o kas kalbės, atsidurs karo teisme. Toks įsakymas tikrai "demokratinis" ir juomi galima "pasidžiaugti."

KIEK SIBIRO KONTR-REVOLIUCIONIERIAI AUKSO IŠEIKVOJO. Kauno "Lietuva", remdamosi laikraščiu "Golos Rostij", paduoda skaitlines, kiek ir kokiems tikslams Sibiro kontr-revoliucionieriai yra išėikvoję aukso. Tos skaitlinės gana įdomios, todėl čia ir paduodame: "Buvusioji Sibiro vyriausybė išvežė iš Kazanės ir Samaros apie 30,463 pūdų (aukso) į 645,410,096 rub. 79 kap. Be to, vyriausiųjų saikų ir svarstyklų rūmų auksiniai daiktai, aukso ir platinos kšniniai ("samorodki"), auksuotas sidabras, sidabruotas auksas ir kt. buvę surinkti į 514 dėžių ir svėrė apie 2,000 pūdų. Šio turto kaina 6,122,021 rub. 07 kap. Viso aukso buvę išvežta į 651,532,117 rub. 07 kap. "Iš šių samų Sibiro vyriausybė išleidusi: kovo, rugpjūčio ir rugsėjo mėn. 1919 m. buvę išvežta į Vladivostoką į 190,899,651 rub. 50 kap. Šis auksas buvęs arba parduotas ar-

ba įkeistas kaip garantija, darant įvairių operacijų, būtent: gegužės mėn., 1919 m. francūzams parduota 126 pūdai; liepos mėn. anglams ir francūzams 698 pūdai; liepos mėn. japonams — 140 pūdų; rugpjūčio mėnes. japonams — 502 pūdus; rugsėjo mėn. japonams — 500 pūdų, rugsėjo mėn. francūzams — 750 pūdų, viso — 3,282 pūdai. Įkeista; darant paskolą japonuos 1,500 pūdų; anglų amerikiečių sindikate 3,937½ p.; perkant šautuvų Amerikoje 100 p., perkant kulkosvaidžių ir firmoj Remington — 100 p., viso — 6,012½ p. Viso parduota ir įkeista 9,244½ pūdai aukso. "Spalių mėn., 1919 m. buvo siūsta į Vladivostoką, bet atamano Semjonovo Čitoj sulaukyta į 10,557,744 rub. 6 kap. aukso kšniuos ir 33,000,000 rub. auksiniais pinigais; viso 2,000 pūdų į 43,577,744 rb. 6 kap. Į Čitą, kur išsikėlė Valstybės banko Omsko skyrius, atvežta auksą lieti laboratorijos auksiniai įtaisymai į 486,568 rub.

"Iš paminėtos aukso kiekybės, traukiantis kolčakininkams, iš Omsko į Irkutską atvežta per 19,000 pūdų į 409,626,103 rb. 23 kap. Šis auksas buvo paimtas iš Čekų ir pasiūstas į Maskvą. Evakuojant pavogta maišas į 60,000 rub. ir 13 dėžių į 780,000 rub.; viso į 840,000 rub." Čia tik oficialė Sibiro kontr-revoliucinės valdžios apyskaita, o kiek aukso yra pavogę kiekvienas augštesniųjų valdininkų? Ir vis tai Rusijos liaudies turtas.

Chicagos skelbimų lapo redaktorius nusiskundžia savo visuomenei, kad Lietuvos socialdemokratų apniškė Brooklyno žulikai-laisviečiai ir jis, kaip nedaperetas advokatas, negalys jų apginti nuo žulikų. Well, mes patariame tam ponui vėl sugrįžti į universitetinį kiaušinių ir jame dabigti savo laiką.

ZIGZAGAI

Bagočius jau nuvažiavo pas republikonus. Kas davo išpės, kuris pirmas Bagočiaus draugų: Michelsonas, Grigaitis ar Hermanas — paskui paseks?

Brooklyno kriaučių delegato rinkimais labiausia rūpinosi "Vien. Lietuviųninkų" ir pramoniečiai priekazyje su savo galva Geležėle. Matomai ir jiems pabrango "overkotai".

Trio.

POLITIKINIS PIRKLIAVIMAS

Social-buržujų dienraščio vedėjas, nedabrendęs advokatas iš Chicagos, visomis keturiomis gina Veteranų Asociaciją, kuri Readingo mieste pasitiko socialistų kalbėtoją Tuckerį. Aš ją pavadinau buržuazine draugija, kuomet rašiau "Laisvėje" apie tai, jog socialistai

išsižadėt, bile šilta vieta vadovams bus. Ko daugiau bereikia. Mes nesistebime, kad tie penki socialistai, kurie iš New Yorko valstybės seimo buvo išmesti, o dabar vėl į jį išrinkti. Juk jau buržuajai jiems pagelbėjo. Nesistebime, kad šitie jiems gelbėjo. Socialistai to užspėlėdrijo meluot. Aišku, kad ta draugija yra patriotinė ir buržuazinė. Politikoj ji, matyt, laikosi liberalizmo. Užtai pagerbia socialistus, kurie nuo socializmo nusmuiko prie liberalizmo. Jeigu nebūtų grynai patriotišė buržuazinė, tai jis, sąžinantis, būtų parašęs, kad ji yra socialistinė. Taigi jau ir iš to paties plūdikio pikčiurnos aiškinimo išėina, kad socialistų kalbėtoją pasitiko buržuazinė draugija. Ir tuomet jie džiaugiasi ir giriasi. O kad aš tą pastebėjau, tai man neplūsta, kiek tik pajėgia, net išdavikiškai spėlioja, "fusiją" padarė, — kad rinkimuose pergalejus tą socialistų "penketą", o kiti padėdydamas kažin-ką ant manęs, vadindamas tokiu politikinį vardu, už kurį areštuojta šioj šalyj). Po tokiam savo apmaudui tas ilgaliežuvis provokatorėlis neužilgo įdėjo į savo gazetą kitą tos pačios socialistų agenturos žinią, kad socialistams dabar pagelbsti jų politikoje nesocialistai pilečiai. Ši syki iš New Yorko praneša: "Daugelis New Yorko piliečių, kurie nėra nariais Socialistų Partijos, apsiėmė daboti balsavimo vietas, laiči gerai patriotai, geri buržu specialiu rinkimų rugs. 16 d., kada bus renkami narinai į valstijos legislatūrą užimti vietą penkių pašalintųjų socialistų." Tai matot, koki geri nesocialistai pilečiai; be abejo, jie buržuajai, o kokia garbė socialistams! Toliau pasi-rodė ir kita veteranų draugija, taip-pat nesocialistinė, bet pagelbsti socialistams. Rašo: "Buvusiųjų kareivių organizacija — World War Veterans — prižadėjo savo pagelbą ir jos nariai veiks kaip kalbėtojai gatvėse ir kaip literatūros dalintojai." ("N." 16 rugs.) Socialburžujai tankiai suopia apie kairesparnius socialistus arba komunistus, kad girdi, šitie žodžiais sukinda su reaktionieriais; girdi, kraštutinybės susieina. Bet dabar jie patys jau ne vien žodžiais, o ir darbai sutinka su buržuajais, ir buržuajai jiems gelbsti. Ir da kokiame darbe gelbsti, — politikoje! Kaip čia seniai tie pats socialistai šūkavo vienoj rezoliucijoj (1917 m., suvažiavime), kad politikoj negalį būt "jokio kompromišo, jokio politikinio pirkliavimo", o dabar džiaugiasi gavę buržuazinius politikos pirklius kaip savo pagelbininkus. Jie tada šaukė Hillquito ir kitų lūpomis: "Socialė revoliucija, o ne politikinė valdviė, yra Socialistų Partijos tikslu ir uždaviniau." O dabar: socialė "r-r-revoliucija" — "fonė", politikinė valdviė — tikslas. Nepaisant, kaip jis ir tas valdviė, kad ir reikės vi-pilauti, kad būtų balti, kaip sniegas.

ta džiaugiasi, kad buržuajai juos jau myli. Chicagos "socialistų" buržujus, cituodamas tą mano sakinį savo gazietoje, deda prie jo klausimo ženklą, abejoja, ar ta draugija buržuazinė. Rašo ilgą savo pancariją. Jieškojau, ar nebus jo pasakytas, kad ta buvusių kareivių draugija yra socialistinė. Nepasakė. Aišku, kad jau nedrįso meluot. Aišku, kad ta draugija yra patriotinė ir buržuazinė. Politikoj ji, matyt, laikosi liberalizmo. Užtai pagerbia socialistus, kurie nuo socializmo nusmuiko prie liberalizmo. Jeigu nebūtų grynai patriotišė buržuazinė, tai jis, sąžinantis, būtų parašęs, kad ji yra socialistinė. Taigi jau ir iš to paties plūdikio pikčiurnos aiškinimo išėina, kad socialistų kalbėtoją pasitiko buržuazinė draugija. Ir tuomet jie džiaugiasi ir giriasi. O kad aš tą pastebėjau, tai man neplūsta, kiek tik pajėgia, net išdavikiškai spėlioja, "fusiją" padarė, — kad rinkimuose pergalejus tą socialistų "penketą", o kiti padėdydamas kažin-ką ant manęs, vadindamas tokiu politikinį vardu, už kurį areštuojta šioj šalyj). Po tokiam savo apmaudui tas ilgaliežuvis provokatorėlis neužilgo įdėjo į savo gazetą kitą tos pačios socialistų agenturos žinią, kad socialistams dabar pagelbsti jų politikoje nesocialistai pilečiai. Ši syki iš New Yorko praneša: "Daugelis New Yorko piliečių, kurie nėra nariais Socialistų Partijos, apsiėmė daboti balsavimo vietas, laiči gerai patriotai, geri buržu specialiu rinkimų rugs. 16 d., kada bus renkami narinai į valstijos legislatūrą užimti vietą penkių pašalintųjų socialistų." Tai matot, koki geri nesocialistai pilečiai; be abejo, jie buržuajai, o kokia garbė socialistams! Toliau pasi-rodė ir kita veteranų draugija, taip-pat nesocialistinė, bet pagelbsti socialistams. Rašo: "Buvusiųjų kareivių organizacija — World War Veterans — prižadėjo savo pagelbą ir jos nariai veiks kaip kalbėtojai gatvėse ir kaip literatūros dalintojai." ("N." 16 rugs.) Socialburžujai tankiai suopia apie kairesparnius socialistus arba komunistus, kad girdi, šitie žodžiais sukinda su reaktionieriais; girdi, kraštutinybės susieina. Bet dabar jie patys jau ne vien žodžiais, o ir darbai sutinka su buržuajais, ir buržuajai jiems gelbsti. Ir da kokiame darbe gelbsti, — politikoje! Kaip čia seniai tie pats socialistai šūkavo vienoj rezoliucijoj (1917 m., suvažiavime), kad politikoj negalį būt "jokio kompromišo, jokio politikinio pirkliavimo", o dabar džiaugiasi gavę buržuazinius politikos pirklius kaip savo pagelbininkus. Jie tada šaukė Hillquito ir kitų lūpomis: "Socialė revoliucija, o ne politikinė valdviė, yra Socialistų Partijos tikslu ir uždaviniau." O dabar: socialė "r-r-revoliucija" — "fonė", politikinė valdviė — tikslas. Nepaisant, kaip jis ir tas valdviė, kad ir reikės vi-pilauti, kad būtų balti, kaip sniegas.

išsižadėt, bile šilta vieta vadovams bus. Ko daugiau bereikia. Mes nesistebime, kad tie penki socialistai, kurie iš New Yorko valstybės seimo buvo išmesti, o dabar vėl į jį išrinkti. Juk jau buržuajai jiems pagelbėjo. Nesistebime, kad šitie jiems gelbėjo. Socialistai to užspėlėdrijo meluot. Aišku, kad ta draugija yra patriotinė ir buržuazinė. Politikoj ji, matyt, laikosi liberalizmo. Užtai pagerbia socialistus, kurie nuo socializmo nusmuiko prie liberalizmo. Jeigu nebūtų grynai patriotišė buržuazinė, tai jis, sąžinantis, būtų parašęs, kad ji yra socialistinė. Taigi jau ir iš to paties plūdikio pikčiurnos aiškinimo išėina, kad socialistų kalbėtoją pasitiko buržuazinė draugija. Ir tuomet jie džiaugiasi ir giriasi. O kad aš tą pastebėjau, tai man neplūsta, kiek tik pajėgia, net išdavikiškai spėlioja, "fusiją" padarė, — kad rinkimuose pergalejus tą socialistų "penketą", o kiti padėdydamas kažin-ką ant manęs, vadindamas tokiu politikinį vardu, už kurį areštuojta šioj šalyj). Po tokiam savo apmaudui tas ilgaliežuvis provokatorėlis neužilgo įdėjo į savo gazetą kitą tos pačios socialistų agenturos žinią, kad socialistams dabar pagelbsti jų politikoje nesocialistai pilečiai. Ši syki iš New Yorko praneša: "Daugelis New Yorko piliečių, kurie nėra nariais Socialistų Partijos, apsiėmė daboti balsavimo vietas, laiči gerai patriotai, geri buržu specialiu rinkimų rugs. 16 d., kada bus renkami narinai į valstijos legislatūrą užimti vietą penkių pašalintųjų socialistų." Tai matot, koki geri nesocialistai pilečiai; be abejo, jie buržuajai, o kokia garbė socialistams! Toliau pasi-rodė ir kita veteranų draugija, taip-pat nesocialistinė, bet pagelbsti socialistams. Rašo: "Buvusiųjų kareivių organizacija — World War Veterans — prižadėjo savo pagelbą ir jos nariai veiks kaip kalbėtojai gatvėse ir kaip literatūros dalintojai." ("N." 16 rugs.) Socialburžujai tankiai suopia apie kairesparnius socialistus arba komunistus, kad girdi, šitie žodžiais sukinda su reaktionieriais; girdi, kraštutinybės susieina. Bet dabar jie patys jau ne vien žodžiais, o ir darbai sutinka su buržuajais, ir buržuajai jiems gelbsti. Ir da kokiame darbe gelbsti, — politikoje! Kaip čia seniai tie pats socialistai šūkavo vienoj rezoliucijoj (1917 m., suvažiavime), kad politikoj negalį būt "jokio kompromišo, jokio politikinio pirkliavimo", o dabar džiaugiasi gavę buržuazinius politikos pirklius kaip savo pagelbininkus. Jie tada šaukė Hillquito ir kitų lūpomis: "Socialė revoliucija, o ne politikinė valdviė, yra Socialistų Partijos tikslu ir uždaviniau." O dabar: socialė "r-r-revoliucija" — "fonė", politikinė valdviė — tikslas. Nepaisant, kaip jis ir tas valdviė, kad ir reikės vi-pilauti, kad būtų balti, kaip sniegas.

Galimas daktas, kad daugelis "progresyvių" republikonų, demokratų ir kitų politikierių buržujų povaliai ir visai įeis į socialistų partiją, ažuot tverti naują kokią progresyvię partiją, kuriai gali nesisekti, kaip lėtomis tokioms atskalom nesisekė. Tada socialistų partija sustiprės, gaus daug balsų — daugiausiai smulkiosios ir vidutinės buržuazijos balsų, bet fosios rudasis socializmas dar labiau nušus, liks pilkas. Prie to ji eina.

P. S. — Šitą straipsnį parašius, atėjo žinių, kad New Yorko valst. seimas vėl išmetė tą penketą (išmėgavę buržuazinius politikos pirklius kaip savo pagelbininkus. Jie tada šaukė Hillquito ir kitų lūpomis: "Socialė revoliucija, o ne politikinė valdviė, yra Socialistų Partijos tikslu ir uždaviniau." O dabar: socialė "r-r-revoliucija" — "fonė", politikinė valdviė — tikslas. Nepaisant, kaip jis ir tas valdviė, kad ir reikės vi-pilauti, kad būtų balti, kaip sniegas.

Galimas daktas, kad daugelis "progresyvių" republikonų, demokratų ir kitų politikierių buržujų povaliai ir visai įeis į socialistų partiją, ažuot tverti naują kokią progresyvię partiją, kuriai gali nesisekti, kaip lėtomis tokioms atskalom nesisekė. Tada socialistų partija sustiprės, gaus daug balsų — daugiausiai smulkiosios ir vidutinės buržuazijos balsų, bet fosios rudasis socializmas dar labiau nušus, liks pilkas. Prie to ji eina.

P. S. — Šitą straipsnį parašius, atėjo žinių, kad New Yorko valst. seimas vėl išmetė tą penketą (išmėgavę buržuazinius politikos pirklius kaip savo pagelbininkus. Jie tada šaukė Hillquito ir kitų lūpomis: "Socialė revoliucija, o ne politikinė valdviė, yra Socialistų Partijos tikslu ir uždaviniau." O dabar: socialė "r-r-revoliucija" — "fonė", politikinė valdviė — tikslas. Nepaisant, kaip jis ir tas valdviė, kad ir reikės vi-pilauti, kad būtų balti, kaip sniegas.

Galimas daktas, kad daugelis "progresyvių" republikonų, demokratų ir kitų politikierių buržujų povaliai ir visai įeis į socialistų partiją, ažuot tverti naują kokią progresyvię partiją, kuriai gali nesisekti, kaip lėtomis tokioms atskalom nesisekė. Tada socialistų partija sustiprės, gaus daug balsų — daugiausiai smulkiosios ir vidutinės buržuazijos balsų, bet fosios rudasis socializmas dar labiau nušus, liks pilkas. Prie to ji eina.

P. S. — Šitą straipsnį parašius, atėjo žinių, kad New Yorko valst. seimas vėl išmetė tą penketą (išmėgavę buržuazinius politikos pirklius kaip savo pagelbininkus. Jie tada šaukė Hillquito ir kitų lūpomis: "Socialė revoliucija, o ne politikinė valdviė, yra Socialistų Partijos tikslu ir uždaviniau." O dabar: socialė "r-r-revoliucija" — "fonė", politikinė valdviė — tikslas. Nepaisant, kaip jis ir tas valdviė, kad ir reikės vi-pilauti, kad būtų balti, kaip sniegas.

Galimas daktas, kad daugelis "progresyvių" republikonų, demokratų ir kitų politikierių buržujų povaliai ir visai įeis į socialistų partiją, ažuot tverti naują kokią progresyvię partiją, kuriai gali nesisekti, kaip lėtomis tokioms atskalom nesisekė. Tada socialistų partija sustiprės, gaus daug balsų — daugiausiai smulkiosios ir vidutinės buržuazijos balsų, bet fosios rudasis socializmas dar labiau nušus, liks pilkas. Prie to ji eina.

P. S. — Šitą straipsnį parašius, atėjo žinių, kad New Yorko valst. seimas vėl išmetė tą penketą (išmėgavę buržuazinius politikos pirklius kaip savo pagelbininkus. Jie tada šaukė Hillquito ir kitų lūpomis: "Socialė revoliucija, o ne politikinė valdviė, yra Socialistų Partijos tikslu ir uždaviniau." O dabar: socialė "r-r-revoliucija" — "fonė", politikinė valdviė — tikslas. Nepaisant, kaip jis ir tas valdviė, kad ir reikės vi-pilauti, kad būtų balti, kaip sniegas.

L. D. L. D. REIKALAI

PROTOKOLAS

L.D.L.D. III-čio Apskr. 2-ros konferencijos, įvykusios 29 d. rugpjūčio, 1920 m.

Waterbury, Conn.

Konferencija atidarė apskr. organizatorius J. Kemėšius 10:30 ryte, paaiškindamas priežastis, dėl kurių prisiėjo mainyti konferencijos vietą iš Ansonia į Waterbury, Conn.

Paskirta priėmimui delegatų palūdimų d. d. J. Gustaitis ir P. Auštra.

Pirmininku išrinktas d. J. Gustaitis, pagelb. — A. Brokas.

Sekretoriumi išrinktas G. A. Babarskas, jo pagelbininku — M. J. Vaitiekus.

L.D.L.D. Aps. valdybos raportai išklausti ir priimti.

Įvykusio 17 d. liepos pikniko raportas priimtas. Jį išdavė d. G. J. Kazlauskas, pažymėdamas, jog pelno iš to pikniko buvo \$51.45, kurių \$25.73 paaušta (per J. Gustaitį) G. K. ir D. (?-Red.) fondui, o kita \$25.73 — "Laisvės" Popieros Fondui, kuriuos priduoata paaušta d. G. J. Kazlauskui.

Kito pikniko komisija — J. Veiverys, V. Krasnickas ir J. Vikšrys — pranešė, jog jų surengto pikniko, naudai "Laisvės" Popieros Fondui ir P. K. F. raportas da negatavas.

Konferencija tą paliko ant toliaus.

Pataisymo 3-čio apskr. konstitucijos komisija išdavė raportą, kuris ir priimtas.

Komisija sutarkymui bilų palikta ant sekančio suvažiavimo.

mo. Bet d. J. Kemėšius rezignavus iš komisijos, jo vieton paskirtas A. Grigas iš Hartford, Conn.

Delegatų pribuvo nuo sekančių kuopų:

27 kp. New Britain, Conn., A. Brokas, G. A. Bobarskas; 28 kp., Waterbury, Conn., J. G. Kazlauskas, A. Andrulevičius, J. Gustaitis, P. Bakas; 32 kp., New Haven, Conn., J. Latvys, F. Aimutis; 63 kp., Bridgeport, Conn., B. Jesaitis, P. Tamosiunas; 68 kp., Hartford, Conn., P. Giraitis, A. Grigas, A. Taraška; 80 kp., Manchester, Conn., J. Bujaučius; 117 kp., Ansonia, Conn., P. Skučius, K. Anckis. Viso delegatų pribuvo 15. Suteikus dalyvavimo teises 3 apskr. komiteto nariams, viso konferencijoje emė dalyvumą 18 ypatų.

Skaitytas praėjusios konferencijos protokolas, priimtas su mažais pataisymais.

Nutarimai.

Konferencija nutarė, kad 3-čio apskr. kuopos rengtų laivinimosi mokyklėles, kurioms 3 apskr. duos techniską pagelbą.

Kuopos privalo platinti literaturą visais galimais būdais ir turėti agentus skleidimui knygų ir laikraščių.

32 kp. inėšė, kad sūrenugs draugišką vakarienę. Inėšimas atmetas.

68 kp. inėšimas: surengti pikniką kaliniui naudai. Pataisyma: surengti vakarą. Pataisymas priimtas. Tam komisija: A. Brokas, A. Grigas ir A. Taraška.

Inėšimas, kad 3 apskr. pirktų

"Laisvės" šėry, palikta ant toliaus.

Nutarta, kad 3 apskr. išrinktų komisiją siūsti Lietuvon literatūrą; komisija: G. J. Kazlauskas, B. Jesaitis ir A. Taraška.

Nutarta, kad L.D.L.D. kuopos veiktų draugiškai ir išvien su L.M.P. Susivienijimu.

Susin. sekr. P. Auštra rezignavo. Jo vieton išrinktas d. A. Taraška.

Drg. P. Auštra buvo išmokėjęs už salę \$5.00, tad nutarta jam tą sumą sugrąžinti.

Nutarta surengti pikniką Waterburyje ant 12 d. rugs. š. m. Pelnas nutarta palikti aps. izde, 3-čio apskr. naudai.

Komisija: G. J. Kazlauskas, J. Gustaitis ir P. Bakas.

Sekanti konferencija nutarta laikyti sausio pirmą nedėdienį, 1921 m. Vietą paskirs ir paskelbs valdyba.

Konferencija užsitarė 3:30 val. po pietų.

Pirmą J. Gustaitis, Sekr. G. A. Babarskas

SIENINIO KALENDORIAUS REIKALAI.

L.D.L.D. 1 kp. laikytam mėnesiniam susirinkime, apart kitų dalykų, buvo pakelta klausimas kaslink leidimo sieninio kalendoriaus, sumanyto per 59 kuopą. Apkalbėta visapusiai, joms vertė, kiek lėšuos išleidimo, kokia naudą suteiks pačiai draugijai ir t.t.

As' čion nei nebandytų daryti plačių išvedžiojimų, nes laikraštis vieta brangi, o antra, jau daug pavienių ypatų nuomoniu tūlpė ir plačiai išsireiškta. As

tik pareikšiu 1 kuopos mintis, tai yra, ką 1 kp. nariai vienbalsiai nutarė išreikšti reikale to inėšimo ir tulų draugų nepagalvotų parėmimų išleidimui sieninio kalendoriaus, kuris jokios naudos nesuteikia nei nariams, nei draugijos progresui.

Jeigu mes norime sužinoti dienų numerį, mums delei to nereikalinga tokis kalendorius, nes del to tikslo jų yra net per daug ir yra gaunami uždyka.

O jeigu leisti su pasitikėjimu, įdedant dailės pėveikslų ir tuomi užganėdinti narius, tai jau yra pervėlu, nes šiandieninis gyvenimas yra pilnas pagiežos, tad panašus sumanymas jokios vertės neturi.

L.D.L.D. privalo permatyti, ko iš L.D.L.D. yra reikalaujama šiuomi svarbiuoju momentu delei sustiprinimo darbininkšios dvasios. Dabar darbininkams reikia aiškinti, kas jie yra, kokia ateitis jų laukia, ir t.t. Taigi, draugai, pagalvokit gerai, ar galima ir ar atsako leidžiamas kalendorius viršpa'minėtiem klausmam? Ne, draugai, mums reikia ko-nors daugiau. Mums reikia šiandien gerų knygų, kur būtų nušviečiama darbininkam kelias linkui pasiluosavimo. Tę mes galime atlikti tik leisdami geras knygas, o ne kalendorius.

Nedarykim tai, kaip kun. Alšauskas, kuris makaronus pasiėmė sau, o badaujantiems dalino škaplierius, kad pasikabin-tui ant kalko ir būtų sotų.

Nors d. Apušas daro išvedimą, kad išleidžia tam tikros įstaigos bei draugijos, kurių piešiniai ar šiaip kokios fantazijos laikomos pači įstaigų ir draugijų siekiu, bet mes turim pažvelgti iš tliau, kad nebūtų taip, kad iš viršaus atrodytų puikiu, vidury supuvs.

L.D.L.D. tas kalendorius nėra reikalingas, nes tas neatsako jokios nuveiktoms darbams nuo pat pradžios josios užgimimo.

Tad mūsų draugijai yra pareiga stengtis, kad palaikyt L.D.L.D. tokia ir ant toliaus, nepaisant, jei bandytų mums kelia pastot Lietuvai su pančiamis ar Grigo-Michelai su kontraktais! Turim šluot nuo kelio, kas bandytų kenkti mūsų darbiui. Lai būna L.D.L.D. kelrodžiū į laimingą ateitį, nutrenkiant retėžius nuo darbininkų rankų ant visados!

V. Kershtulis, L.D.L.D. 1 Kp. Pirmininkas.

Pranešimas "Ziburėlio" Draugijėles Incidente

WORCESTER, MASS. — Šiuomi prapėšame visiem tiem, kurie yra atsisaukę laiskais, kiek kas yra prisuntę pinigų už laimėjimo tikiėtus varde "Z." J. Neviackui. Už minėtus tikiėtus J. N. pinigus pridavė tyrinėjimo komisijai, viso 101 dol. ir 25c.

Dabar mes tuos pinigus pasiūsiame tenai, kur draugai yra paskytę bei nurodę savo laiskais. Yra skirta į visokius fondus: kiti reikalauja sugrąžinti; o dar kiti skiria "Z."

dr-jėlei, Worcesterij. Todėl visi tēmykite "Laisvę", nes mes truputį vėliau viskū sutarkysime, ir paskelbsime "Laisvę", kur bus pasiūsta ir kiek, ir pasiuntę pinigų visiems, prisijusime paliūdijimus.

Jei kam būtų neaišku šiame dalyke, tai kreipkitės šiuo ant-rašu: J. A. Motiejaitis, 25 Fairfax Rd., Worcester, Mass.



169

PROTAS ir TVIRTUMAS

DEL AUGANČIŲ KUDIKIŲ

Duona padaryta iš

Heckers' MILTAI

yra naudinga sveikatai ir kūno subudavojimui. Geriausias maistas del kūdikių ir suaugusių

žiūrėk tikrai gauti HECKERS' kada tiktai perki miltus. Jūs pažįstate juos nuo jų vaizbaženklio — (raudonas skritulus su užrašu HECKERS' ant kiekvieno maišiuo) — jūs atsiminsite juos pagal jų gerumą.

NAUDOJANT SIUOS MILTUS — DAUGIAU SUČEDYSITE.

Specialė tyrinėjimo Komis. Nuo L.D.K. — Ū. A. Motiejaitis, A. Mugianis.

Nuo L.M.P.S. 2 kp. E. Derdeni, P. A. Karazienė.

Nuo "Zib." Dr-lės — I. Lazarevičia, pirm.; K. Mikeliūnė, ižd.; P. Sarpalius, sus. sekr.

KORESPONDENCIJOS

IŠ PHILADELPHIJOS PANGĖS.

PHILADELPHIA, PA. — Vienas lietuvių republikonų klubas čia rengia prieš-rinkimines diskusijas. Rugs. 22 d. buvo diskusuojama: "Ar neša darbininkams naudą balsavimas" (reikėtų suprast: dalyvavimas buržuaziniuose rinkimuose).

Diskusantų buvo užtenkamai, tik bėda, kad mažai tų klausytojų. Ir klausimas apibūdinta pusėtina. Galų gale, išsivystė j dvi nuomonė: kad darbininkai turi dalyvauti rinkimų kampanijose, kuomet jie turi bei gali pastatyti savo klesos, t. y. partijos atstovus, ir, kad nedalyvauti jol, kol darbininkai nepaims galia į savo rankas. Pastaryjų argumentai, kad negalima išrinkti savo, darbininkų klesos, atstovų, o jeigu ir būtų tokių pasisekimų, tai juos valdanciosios klesos masinerija vis-vien išmestų. Ir visas darbas per nieką.

Pirmieji argumentavo, kad nėra tiek svarbu išrinkimas, kiek išnaudojimas tos progos, kuomet eina rinkimų kampanija. Išmetimas darbin. atstovų gali būt dideliu įrankiu agitacijai. Bet prieš rinkimus minios daugiau sukyla ir tuomet geresnė progą prie jų prieti su propaganda.

Spalio 1 d. įvyko L.D.L.D. 10 kp. prakalbos. Kalbėjo Dusei-ki apie išsivystymą literatūros ir jos rolę kapitalizmo gadynėj. Antroj tempoj jis gildėno kelšų kovą. Kalbėtojas nurodė, kaip turčiai tik lėbauja, o beturčiai tik sunkiai dirba ir skursta. Kalba, žinoma, biskj nuobod, bet savo turiziu visgi naudinga darbininkams.

Publikos prisirinko vidutinis daugis. Aukų surinkta, rodos, apie 20 dol.

L.M.P.S. 11 kp. refižiisi prie-gero veikalo, "Nepalaidoti Kūnai". Aktoriai, dėkit pastan-

LIGOS BUNA PAGYDYTOS

VIETOS L. D. L. D. KP. VEIKIA.

BINGHAMTON, N. Y. — 3 d. spalio L.D.L.D. kuopa laikė susirinkimą, kuriame nutarė parsitraukti naujausios laidos knygų ir paskyrė tris draugus, kurie eis per stubas jas pardavinėdami. Tokiu pačiu būdu bus platinami ir laikraščiai. Manoma, jog binghamtoniečiai turės gerą progą įsigyti geros literatūros!

Kalbama kuopa turi 65 veiklius narius, tad daug ką gali nuveikti.

Nutarta greitoj ateitj surengti prakalbas ir perstatyma. Bravo, binghamtoniečiai

K-as.

RED. ATSAKYMAI

Jo Kalbą Girdėjusiam. — "L." kunigų pamokslų ir dar su persizėgnojimais netalpiname.

J. Bortaišui. — Apie tą patį dalyką kitas korespondentas prisuntė žinutę anksčiau. Už raišinėjimą tariame sirdingą ačiū.

B. J. Adomavičiui. — Jūsų korespondencija delei ne nuo mūs priklausanciu priežastju negali būt dedama dienraštin.

V. Slapėčiui. — Jūsų rašinėlis į korespondencijų skyrių netinka, o kaipo straipsnelis — persilpnas.

M. Skurdėna. — Jūsų patjrasoma klaida tiek maža, kad neverta delei to laikraštyj vietą užimti. Netilps.

M. J. Vaitiekui. — Drg. J. A. savo korespondencijoj nevadina Michelsono revoliucingu, o "revoliucingu", kas reiškia visai ką kitą. Jis korespondencijoj ir neprivalėd daryti išvadžiojimus, kokios priežastys verčia p. Michelsoną "sukairėti", o tik pažymėjo faktą, jog jis jau vėl pradeda "kairėti".

Lakštingalos Vėitėi. — Jūsų "atsaukimas" to "narsuolio" nepataisys, bet dar gali tik labiau suerzinti. Pagalios, plačiai visuomenei toki dalykai visai neįdomūs.

KURSAS NUPUOLĖ

Tai geriausia progą daug aukštinį į Lietuvą nušūsti. Greitu-me npsiantimo pinigų nieks su manim negal lenktynuoti; visiems pinigų slantėjams pristatav kvitas su paraisis priėmėjų pinigų.

Laivakorėjų agentura į Liepoją, Hamburgą ir visur. Pasai kelionei į Lietuvą Padarymas lietuviškų dokumentų.

Pinigus siūskite per pašto Money Order. Rašydami pridėkite 2c. stampą ir visados adresuokite: P. MIKOLAINIS, 53 Hudson Ave., Brooklyn, N.Y.

SVEDIJOS AMERIKONISKA LINIJA

24 STATE ST., NEW YORK CITY. Greitas pasizierinis patarnavimas iš New Yorko per Gothenburgą į LIEPOJŲ

LAIVAS DROTTHINGHOLN ISPLAUKIA SPALIO 7 d. LAIVAS STCKHOLM ISPLAUKIA SPALIO 28 d. Trečia klesia į LIEPOJŲ \$145 ir \$5 karės taksu. Trečios klesos pasazieriai yra sutalpinami į puikias kajuotas po 2, 4 ir 6 ypatas. Delei laivakorėjų ir informacijų apie pasportus, kreipkitės prie vietinių agentų.

Milžiniškas Koncertas!

Rengia L.D.L.D. VII Apskritis

Nedėlioje

17 dieną Spalio

October, 1920

K. MENKELIUNIUTE

MECHANICS HALL

MAIN STREET, WORCESTER, MASS.

Svetainė bus atdara 1 val. po pietų, o programą prasidės lygiai 2 val.

Šio koncerto programą išpildys garsiausi solistai ir geriausiai išlavinti Massachusetts Valstijos Choras.

Solistai: J. Butėnas, basso iš Cleveland, Ohio; K. Menkeliuniute, soprano, iš Brooklyn, N. Y.; Iz. Avietėnaitė, iš Worcester, Mass.; V. Putvinskaitė, soprano, iš Brockton, Mass.

Chorai: "Liuosybės" Choras iš Montello, Mass; "Laudies" Choras, iš Lawrence, Mass.; "Birutės Kanklių" Choras, iš So. Boston; Lietuvių Lavini-mosi Račelio Choras, iš Norwood, Mass. ir "Aido" Choras, iš Worcester.

Nuosirdžiai kviečiame vietinius ir iš apielinkės lietuvius atsilankyti į šį puikiausį koncertą ir tuomi parėmti vienatinę tikrai darbininkiską Lietuvių Literatinę Draugiją Amerikoje — L.D.L.D.

ĮZANGA 75c., \$1.00, \$1.50, SU KARĖS TAKSOM

Kviečia RENGĖJAI.

us, kad dau-rių" repub-ų ir ldyų povaliai ialistų par- naują ko-partiją, ku-ti, kaip ki-skaloms ne-ialistų par-gaus daug usiai smul-nės buržu-josios ruda- larbiau s.

B. traipsinį pa-žiniū, kad lst. seimas ketą (išme-liko, bet tie-Albanės sei-škus daro iš os, — ir ko kada visa iš savo visus iką beveik seimo norų, raudonumo kad tik sei-ų. Seimas, sai juos nu-balti, kaip R.

VIETINĖS ŽINIOS.

aralienės Aniuolų parapijonų susirinkimas ir Kybarto mirtis.

5 d. spalio New Plaza Hall yko didelis katalikų susirinkimas, kurį sušaukė Karalienės niuolų parapijonai, kad pasidalbėjus apie mirtį savo vargūninko Kybarto.

Buvo ir kalbėtojų. Kalbėjo Ginkus, "Piliečių Sąjungos" vyfas J. Širvydas ir velionies rolis Kybartas.

Kaip pasirodė iš kalbėtojų susirinkusiųjų, jog niekas etili tam, kad Kybartas būtų ats nusižudęs. Kybartas, esą, urėjo kas nors nužudyti. Vietas kalbėtojų pasakė: "Veikiausia jį nužudė artimas jam mogus ar žmonės. Kol kas dar tikrai negalima žinoti, kas a niekšiška darbą papildė, bet gal su laiku paaiškės."

Kiek galima buvo suprasti š kalkurių išsireiškimų, tai kad žmogūdytė buvo papildyta su keno tai žinia ir iš kalno orirengtais plėnais. Žmonės parapijonai yra labai su didomėje Kybarto mirties ir leda visas pastangas, kad suadus žmogūdytė. Buvo nuiskundimų, kad valdžia, esą, uomi dalyku visai nesirūpina.

Valdžios agentai ir jos atatinamos tam įstogas, kaip sako parapijonai, netik kad nesirūpina piktadarius surasti, bet dar tiems, kurie prie jos kreipėsi, parodžiusi duris. Tačiau vežiurint to viso, parapijonai pasiryžę tyrinėjimo darbą vykdyti pirmyn. Jie ten pat su netė apie \$900,00 ir žada padėmė advokatai įieškoti teisybę. Kaip sau norite sakyti o Kybarto mirtis yra įdomykiu. Tuomi susidomėsi net visa Brooklynio lietuvių kolonija.

Pažymėtina, kad "Karalienės Aniuolų" tarpe vis pasimatėsi reikniuk... Būg gerai, kas bent kartą tam velniai šiuo apaužytų ragučius!

Klausėsis.

Iš C. Broo. lino padangės. 5 d. spalio Aleksiejaus sveikainė įvyko A.P.L.A. 22 kp. prakalbos. Kalbėtojami buvo L. Abekas, vietinis.

Pirmoj dalyj savo kalbos jis aiškino, kodėl darbininkų gyvenimas dabar yra sunkesniu, negu keli metai atgal, kuomet darbininkai daug mažiau gaudavo algos. Antroj savo kalbos daly papasakojo apie dabartinę unijas ir kitas darbininkų organizacijas, kurios lopo buržuazinių valdžių netikusią, suirūpinusią sistemą, ir kaip P. D. unija "stato" naują namą (tvarką) senos kapitalistinės tvarkos rėmuose. Kalbėtojis sakė: "Ka tik nestatysi senuose rėmuose, tai vis išrodyt senos mados, ir bus netikęs. Jeigu jau norime statyti namą, kuris būtų tinkamu darbininkų desai, tai turime senos tvarkos rumą su jo rėmais suardyti, o įsteigti visai naują, naujos formos. Jeigu ateities draugiją kursime senuose rėmuose, tai ji tiks tik kapitalistų, o ne darbininkų būviui."

Prakalba buvo ilga ir aiški, tik gailla, kad publikos mažai atsilankė (mat buvo mažai garšinta).

Kalbama draugija žada greičiau atleisti ir daugiau prakalbų rengti, tat. C. Brooklyniečiai rivalote tūmyt.

Ta pati draugija apie "svėtinę" Kalėdas rengiasi sulūšti

"Graziąją Magelioną". Ji bus statoma McCaddin svetainėje.

Sukruskite, C. brooklyniečiai, ir dirbkite, ba Birbynė keliasi iš numirusių (sveikiname! — Red.) ir, jei miegosite, tai, bra, gausite kailin!

Birbynė.

Yonkeriečiams.

Šį nedėdienį, 10 spalį, lygiai 2 val. po pietų, rusų klubiui "Nauka", 147 Riverdale Av., įvyks didelės prakalbos.

Bus kalbama apie Lietuvą, apie jos dabartinę padėtį, apie jos darbo žmonių reikalus. Atleikite į prakalbas ir atsiveškite savo pažįstamus.

Rengėjai.

Vėl pagavo "suokalbininką"

Jei ne Wall streeto eksplozija, tai kapitalistų didplaipei būtų turėję išeiti be atgalvių. Dabar — kas dieną sugaunama naujas "suokalbininkas" ir laikraščiai išmarginami "šaukais" detektyvų sugabumais ir t. t. Ka nors "surasti" šios šalies valdžios agentams ir laikraščių reporteriams — patys niekai! Tik, bėda, kad "suradus" vėl greitai prisieina netekti ir naujo (blofo!) įieškoti.

Štai neseniai laikraščiai buvo praplūpę, kad sugavo "baisių" suokalbininką, kuris būkėmęs dalyvumu Wall streeto eksplozijoje ir dar, važiuodamas trūkniu pasigyręs pasąžėriams, padarysias daugiau "baisių dalykų". Na, ir kas išėjo? — Ogi pasirodė, jog žmogus (Zelensky) buvo angliakasis ir kalbėjo ne apie namų griovimą, o apie anglį. Ir dabar jau tas suokalbininkas kaltinama ne namų sprogdinime, bet tik kam, be "permito" vežėsi trūkniu sprogdančią medegą.

Vakar "atidengtas" vėl bausis "suokalbininkas". Juomi esąs tulas Carusso, italas. Pas jį "tasta" sprogdančių medegų ir "radikalios literatos" ir vėl naujas šaukamas kapaitis, listų mazgotėms.

Būk kantrus, skaitytojai, nes apie jį ilgai nerašys... Greitai vėl naują "sugaus"! B. R. T. Darbininkų streikas dar neužsilaięs.

B.R.T. darbininkų streikas oficialiai dar neužsilaięs, nors faktiniai, galima sakyti, jis yra pralaimėtu. Pereito utarninko vakarė streikieriai turėjo savo mintingą ir tarėsi, kas daryti. Unijos lyderiai aštriai smerkė policijos departamentą už sulaužymą streiko.

Streikieriai išsireiškė desių visas pastangas, kad išnaujo iššaukus streiką. Tas viskas būtų gerai, tik begu tas bus galima padaryti.

Pastaba "Nekantruoliui." Aną dieną Nekantruolis, rašydamas vaistų receptą sergančioms privatiškų koncertų rengimo liga, visai bereikalo įkišo C. Brooklynio L.D.L.D. 24 kuopą. Tas, manb supratinu parodę Nekantrublio nespeciališkumą.

L.D.L.D. 24 kuopai Menke liuniutė dainavo be jokio atlyginimo. Antras dalykas — tai po receptu pasirašymas... Nekantruolis — netikęs! Manau, jog neįsižeis delei tos pastabos d. "Nekantruolis". V. J. Z.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

C. BROOKLYN, N. Y. — L.M.P.S. 93 kp. rengia koncertą ir balių, 23 d. spalio, Goodwill Centre svetainėje, 110 Gold st. Jauni ir seni, visi būkite ant koncerto, nes bus didžiausias koncertas, kokis kada buvo šiame kampe.

SVARBUS PRANEŠIMAS Lietuvių Ukešio Klubo Draugam! 2 d. Spalis, 1920, tapo išrinktas naujas Protokolu Sekretorius. Tai, draugai, visokias reikalais kreipkitės žemiau parduotu adresu: J. A. Draugelis, 44 Stagg St., Brooklyn, N. Y.

Svarbus pranešimas. Šiuomi pranešam, kad mes užlaikome puikią svetainę, kurije būna šokiai šiais vakarais: Sereidos, Subatos ir Nedėlios. Muzika graina kas vakaras. Įžangos nereikia mokėti. Todel kviečiame visą jaunomenę atsilankyti, nes galėsite dykai puikliausiai pasilinksinti ir pasišokti prie geros muzikos. Šokiai tęsis per visus metus.

KULIS BROS. 33 Clermont Ave., Maspeth, N.Y.

BROOKLYN, N. Y. — Koncertas ir balių. Rengia Nacionalis Apygybimo Komitetas, subatoj, Spalio-October 9, 1920, New Plaza Hall, 127 Havemeyer st. Dalyvaus gabiausi artistai: dainininkai, šokikai, orkestrai ir chorai. Pradžią 8:30 val. vakare. Įeiga 50 centų upatui. (238-239)

PRANEŠIMAS. Didelį koncertą rengia L.M.P.S. 91 kuopa 10 d. Spalio-Oct. A. Navicko svetainėje, 168 Clinton Ave., Maspeth, L. I., N. Y. Pradžią 2 val. po pietų. Šiame koncerte dalyvaus gabiausi vietiniai ir apielinkės artistai, užtaigi visi atsilankę ant šio koncerto, bus pilnai užgandinti. Kviečia visus Komitetas.

PRANEŠIMAI IŠ SVETUR

SCRANTON, PA. — L.M.P.S. 54 kp. menosinta susirinkimas įvyks 10 d. spalio (nedėlioj), 2 val. po pietų, no num. 1506 N. Main Ave., (Lincoln Hall).

PARDAVIMAI

PARSIDUODA ART PHOTO STUDIO už puse prekės, 10 ruonių, raudalai ir viskas, kas tikiai priklauso prie biznio. Galima pirkti ir nemokantis darbo, nes bus išmokyti ir prie to tiktas senas darbininkas. Ateikite! 160 N. 10th St., Philadelphia, Pa. (238-239)

PARSIDUODA pigiai rašoma mašinukė varronai, 4 pedų Gramofonas, "player" pianas ir daugybė rolių del piano. Viskas geram stovyje ir parduoda pigiai.

Matyti galite vakarais pas Joną Ambrazaitį, 332 South 2nd St., Brooklyn, N. Y. (237-239)

PARSIDUODA grosernė, biznis išdirbtas, gerą vietoj ir gera progą pirkti. Ateikite! tuojus. J. Gutauskas, 453 Essex St., East New York, N.Y.

PARSIDUODA KARČIAMA po num. 33 Clermont Ave, Maspeth, N. Y. Yra didelė salė, kurią galima išrandavot del šokių, balių ir t. t. Priežastis pardavimo — laikau da bizniu. J. KULIS, 33 Clermont Ave., Maspeth.

PARSIDUODA formišiai. Gera progą pirkti, nes pigiai parduosiu. Galima ir po vieną daktą atskirai pirkti. Matyti galima bile kada. Mr. Grazy, 127 N. 4th St., Brooklyn, N. Y.

Pranešimas

Brooklyno ir Apielinkės Lietuviams

AR ŽINOTE, kad Progress Čevėrykų Korporacija iš Brockton, Montello, Mass., jau atidarė nuosavą Čevėrykų Krautuvę po No. 197 GRAND ST., BROOKLYN.

AR ŽINOTE, kad mes aplenkiam dviejų skyrųjų pelną: tai yra agentų ir tarpininkaujančių krautuvinių. Todel Progress Čevėrykų Korporacijos ČEVYRYKAI PIGESNI IR GERESNI ir žmogus nusiperka Čevėrykus tiesiog iš fabriko išėjusius.

Progress Čevėrykų Korporacija GARANTUOJA už tas kainas, kurios yra pažymėtos ant PADO.

Brooklyniečiai ir apielinkės lietuviai kviečiami atsilankyti į mūsų krautuvę ir persitiktinti favoro gerumo.

KRAUTUVĖ Progress Shoe Manufacturing Co. Krautuvės vedėjas: A. LAKŠTUTIS.

Skausmus ir gėlimus nutildo PAIN-EXPELLER

VAISIAŠAKNIS užsp. S. V. Pat. Ošias. DRAUGAS REIKALE

41 Metai Kaip Gyvuoją

SEVERA'S Regulator

(Severos Regulatorius) yra tikras vaistas nuo tokių ligų, sutaisantis nereguliarumus, nuo kuriu moterys ir merginos serga. Per ligus metus jis buvo geriausia dovana ir nešė kuogeriausias pasekmes. Gauk jį pas savo aptiekininką. Žiūrėk, kad būtų "Severos". Kaina \$1.25 ir 6c mokesčių.

W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

AR SERGI? Jei taip, tai skaityk sekantį laiška. Dabar linksmas, Maniau, kad jokioms pagelbos nerasiu.

Turiu už garbę pranešti jums, jog jei aš dabar esu visiškai sveikas ir jaučiuosi gana linksmas. Gerai! Aš parašysiu jums apie nekurius savo neįmanumus, kurie kankino mane irms, negu aš atlinkiau jūsų ofisą.

Kada aš neįėjau pas jus, aš neįėjau jums to, kad aš buvau daktaro gydomas Stamforde nuo Lapkričio, 1917, iki Gegužės, 1918. Jis negalėjo pagelbėti man. Jis pasakė man, jog aš turiu važiuoti į New Yorką ir pasimatyti su koku nors geresniu gydytoju. Tai man, mano draugas nuvežė į New Yorką pas specialistą, kuris turėjo 30 metų patyrimo ant tokių ligų, kokių aš turėjau. Jis apžiūrėjo mane ir aš buvau po jo prižiūra nuo Gegužės 1918 iki rugpjūčio 1919. Kuomet aš atsilankiau į jūsų ofisą, tai aš buvau visiškai silpnas.

Dabar aš galia imti ir parašyti apie savo dviejų metų patyrimą, bet nenumanu, kad tai reikalinga. Dabar aš esu linksmas žmogus pasaulyje. Mano gyvenimas priklauso nuo jūsų ir Su gudone.

WM. D. O'BRIEN, 315 Greenwich Ave., Stamford, Conn. Nov. 27 1919.

Originalia šio laiško visuomet galima matyti mano ofise. Didelis skaitlius išgydytu žmonių ir New Yorko, Brooklyn, New Jersey ir apielinkių nori ypatingai išbandyti, kaip rezultata mano gydymo būda.

Jeigu kenčiate nuo NERVŲ, SVAIGIMO, SILPNUMO Kraujo ir Odos Ligų, nuo vaidinimo akyse, Trumpos atminties, Silpnų ir Nepastovių Nervų, Nemiegojimo, Skaudėjimo kakle ir Pečiuose, Reumatizmo arba Sustyrusių Šnarių, Skaudančios gerklės, Skilvio arba vidurių gėlimo ir užkietėjimo, atleikite pas mane.

GYDAU ELEKTRA Leidžiu Gyduoles Kraujan

Jeigu kenčiate nuo NERVŲ, SVAIGIMO, SILPNUMO Kraujo ir Odos Ligų, nuo vaidinimo akyse, Trumpos atminties, Silpnų ir Nepastovių Nervų, Nemiegojimo, Skaudėjimo kakle ir Pečiuose, Reumatizmo arba Sustyrusių Šnarių, Skaudančios gerklės, Skilvio arba vidurių gėlimo ir užkietėjimo, atleikite pas mane.

Leidžiu Gyduoles Kraujan

DR. HANNON SPECIALISTAS 146 E. 14th Street New York

LIETUVIŠKOS NOTOS. Naujos dainos ant 4 balsų išsimokimui notų, 8 lekcijos be mokytojo visiems instrumentams ir dainavimui. Knyga \$1.50, parduodu už \$1.00.

G. A. BARONAS, 6110 Utica Ave., N. E. Cleveland, O. Telephone 285 Greenpoint

J Levandauskas GRABORIUS 272 Berry Street BROOKLYN, N. Y. Telephone 7867 Main.

LIETUVIŠKOS FOTOGRAFIJOS IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir omalevoja visokius paveiklus (valiausiomis apvalomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES, 178 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

Suzalę dantys - suirus sveikata!

Neapleikite Savo Sveikatos! Ateikite ir DYKAI Išegzaminuokite Savo Dantis.

Savo darbą gvarantuojame. Taisome ant išmokesčio.

Drs. H. & J. Zasuly Chirurgical-Dentist 257 South 2nd St., Brooklyn, N. Y.

Antros ofisas: 182 Flatbush Ave., kamp. 5th Ave., Brooklyn, N. Y. Du blokal nuo Pacific St. "subway" stoties ir du blokal nuo Atlantic Ave., "subway" stoties.

NAMAI IR FARMOS

Ant pardavimo muriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklynio mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir Cent. Brooklyn.

1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; įmokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200

2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000

3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000

5 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$80,000

B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 BORIMER STREET (pagal Grand Street) BROOKLYN, N. Y. Tel. 3929 Stagg

VYRAI! VYRAI!

Ziema jau artinasi, ir tai šalta! Apsirūpink su overkutu iš kaimo. Dailiai pasūtas overkotas žmogų dabina, o geros šilumos materija sveikata užlaiko. Mes parduodame overkutus (Oster) naujausios mados ir dailiausia pasūtus mūsų pačių už puse kainos. Tavo garantuojame. Ateikti persitiktinti, pilnai būsit užgandinti.

STRUOGIS & DICHTMAN 155 HOPE STREET, BROOKLYN, N. Y.

RUFFLES

panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas. Pasitiki tik reikariais suvilgymas galvos apsaugos jū no pleiskanų atsinaujinimo.

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. Ji nesugadina nei jautriausios odos. Jus negalite apsiesti be RUFFLES, jei turite pleiskanus.

F. AD. RICHTER & CO., 326-330 Broadway, New York

MANHATTAN KRAUTUVĖS

Ž NOMOS, KAIP GERIAUSIOS. IŠB ANDYK!

Mūsų rudeninės ir žieminės skrybelės jau prirenktos. Mūsų skrybelių mados, tavoras ir išdirbimas buvo visuomet geriausiomis — ir dabar yra tokiomis. Mūsų kainos yra žemos, todėl, kad mes patys išdirbame jas.

Mūsų išdirbimo skrybelės gali pritikti kiekvienam, todėl kad turime didelį pasirinkimą. Taipgi turime įvairių kepurėlių.

Mes užganėdinam tūkstančius, užganėdinsime ir jus. Mes kviečiame išbandyti mūsų skrybeles ir persitiktinti, jog jos yra geriausios.

MANHATTAN HAT STORES BROOKLYNO KRAUTUVĖS 230 Grand Street, artį Driggs Ave. 429 Grand Street artį Union Ave.